
Svaz chovatelů holštýnského skotu ČR, z.s.  
Benešovská 123, 252 09 Hradištko 
Tel: 257 896 279, 607 023 188  

E-mail: office@holstein.cz 

www.holstein.cz 

 

 

IČO: 507024                Bankovní spojení: KB Praha – západ  

DIČ: CZ00507024                                   č. ú.: 11231-111/0100 

 

 

Uplatnění jmen holštýnských plemenic a prefixů v PK 

 

V zemích s rozvinutým chovem holštýnského plemene je přidělování jmen plemenicím běžné. 

Způsob a význam pojmenování je v jednotlivých zemích různý a závisí na používaném systému 

označování zvířat. 

V zemích EU je legislativní povinností označovat plemenice ušním číslem, které je jedinečné a 

nezaměnitelné označení plemenice v rámci celé EU (ES 1760/2000). Jméno plemenice je pouze 

doplňující informace o zvířeti a nemusí vždy být jedinečné. Nicméně význam přidělování jmen 

plemenicím narůstá. 

Ve většině zemí je používáno „víceslovné“ jméno, tvořené registračním jménem chovu 

(prefixem) a vlastním jménem plemenice, občas se mezi ně vkládá zkrácené jméno otce či 

matky. V některých evropských zemích je užíváno jméno jednoslovné. 

 

Pravidla pojmenování holštýnských plemenic v České Republice: 

 

1. Plemenice z domácího chovu – ČR 

✓ O přidělení jména plemenici rozhoduje majitel 

✓ Jméno může být jednoslovné nebo víceslovné v pořadí:  

        REGISTRAČNÍ JMÉNO CHOVU (PREFIX), OTEC (MATKA), JMÉNO PLEMENICE, PŘÍZNAKY 

       Příklady: CHORUSIC DREAMS LADY 04 RED ET nebo CHORUSIC LADY P ET, apod. 

✓ Jméno včetně kódů může zaujmout maximálně 30 pozic (znaků) tedy včetně mezer 

✓ Jména se zapisují velkým písmem bez diakritiky 

✓ Jméno plemenice sděluje majitel prostřednictvím formuláře 

✓ Jméno plemenice představuje doplňkovou evidenci plemenné knihy, která nenahrazuje 

ušní číslo, jež je nezaměnitelnou a jedinečnou identifikací plemenice 

✓ Plemenná kniha ani organizace pověřená jejím technickým vedením (ČMSCH a.s.) 

neprovádí kontrolu duplicit jmen přidělených majitelem plemenice 

✓ Jméno bude součástí evidence PK a bude uváděno na dokladech PK 

✓ Jméno je možné zapsat i již nežijícím plemenicím 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:office@holstein.cz


Svaz chovatelů holštýnského skotu ČR, z.s.  
Benešovská 123, 252 09 Hradištko 
Tel: 257 896 279, 607 023 188  

E-mail: office@holstein.cz 

www.holstein.cz 

 

 

IČO: 507024                Bankovní spojení: KB Praha – západ  

DIČ: CZ00507024                                   č. ú.: 11231-111/0100 

 

Prefix:  

✓ Prefix je jedinečný, navrhuje ho majitel a před používáním je nezbytné jej nechat schválit 

Svazem chovatelů holštýnského skotu ČR 

✓ Prefix obvykle označuje název chovu, farmy či stáje nebo chovatele 

✓ Prefix je vázaný na IČ, tzn. že podnik s více stájemi pod společným IČ bude používat i 

společný prefix pro všechny stáje, rozdělení po stájích může případně řešit pomocí 

příznaku za jménem 

✓ U majitele více farem s rozdílnými IČ je doporučeno stanovit samostatný prefix pro každé 

IČ, nicméně může si stanovit i prefix společný, nelze je ale kombinovat 

✓ Prefix je přidělován plemenici podle chovu, kde se narodila, a to i v případě, že byla 

prodána do jiného chovu 

✓ V případě dovezeného embrya může být stanoven prefix majitelem embrya odlišný od 

farmy, kde se tele narodilo, majitel embrya ale musí mít prefix přidělen  

✓ Ke schválení prefixu stačí zaslat mailem žádost, obsahující jméno podniku, farmy, prefix, 

jméno, funkci a kontakt na zástupce majitele na vondrasek@holstein.cz 

(„Žádám o přidělení prefixu ZERAS pro stáje majitele ZERAS Radostín – VKK Pavlov, VKK 

Radostín) 

✓ Kontrola duplicit registračního jména chovu (prefixu) je zajištěna 

✓ Jednou schválený prefix není možné měnit  

✓ Prosíme o kontrolu všech dosud přidělených prefixů a především v případě majitelů 

s více stájemi upřesnění rozhodnutí o přiděleném prefixu pro chov či stáje   

 

Příznaky:  

✓ U plemenic pocházejících z embryotransferu je součástí jména kód – příznak, který 

zaujímá 2 znaky (ET) 

✓ Dále se jako příznak dává označení červeného zbarvení (RED), přebarvení (RC) či 

homozygotní bezrohost PP, heterozygotní bezrohost P apod. 

 

2. Plemenice dovezené ze zahraničí 

✓ Použije se celé původní jméno plemenice 

✓ Pokud jméno přesáhne délku 30 znaků, upraví jeho délku pracovník PK nebo organizace 

pověřené technickým vedením PK (ČMSCH a.s.) 

 

Upozornění: Plemenná kniha může odmítnout jméno, které neodpovídá běžným zvyklostem 

(Zákon 246/1992 na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů) 

mailto:office@holstein.cz
mailto:vondrasek@holstein.cz

